Şiirlerinde *Ferid* mahlasını kullanan Kam, Türkçe şiirlerinden başka, Farsça şiirler de kaleme aldı. Bunlar, Afgan kralına yazdığı 49 beyitlik mesnevi ve Fars edebiyatının ünlü şairi Hâkânî-yi Şirvânî'nin (520-595/1126-1199) meşhur kasidesi *Eyvân-ı Medâiyin*'e nazire olarak ilk mısramını da tazmin ettiği 16 beyitlik şaheser bir kaside yanında 12 ve 9 beyitlik iki gazel ve yine 8 beyitlik Mevlânâ 'Âşır Efendi adına bir başka gazel; 11 kıta ve 2 rubaiden oluşan şiirlerdir.²

Dolayısıyla burada elif ile boy arasındaki ilgiyi ifade eden الف قد (elif-kad: elif boylu) terkipleri, doğruluk ve dürüstlüğün timsali olarak düşü-

ORHAN BAŞARAN

nülen şahsiyet için bir sıfat olarak kullanılmıştır. Bu mazmunu Melikü'ş-şuarâ Bahâr'dan önce kullanan Baba Tâhir-i Uryân (ö. 447/1055 [?]) şöyle der:

⁸ به ه ر الفی الف قد ی بر آید الف قدم که در الف آمدستم

Her bin yılda elif boylu biri gelir. Ben, o elif boyluyum; zira bin yılda gelmiş bulunuyorum.

Baba Tâhir, milâdî 1000 yılı civarında dünyaya gelmiş olması hasebiyle, rivayetlerde övgüyle bahsedilen zatın, kendisi olabileceği temennisini dile getirirken, söz konusu zatı elif boylu diye nitelemiştir⁹. Yukarıdaki beytinde Melikü'ş-şuarâ Bahâr'ın, Baba Tâhir'in bu beytinden esinlendiği düşünülebilir.

Sâib-i Tebrîzî (ö. 1086/1675-76) de elif-boy-doğruluk ilgisini şöyle işlemektedir:

¹⁰ کار خود را راست کن با قامت همچون الف با قد خم چون میسر نیست سر بالا کنی

Elif gibi boyunla işini doğru dürüst yap; zira bükük boyunla başını yukarı kaldırman kolay olmaz.

Sâib, beli bükük yaşlıların, başlarını kaldırmakta zorlanmaları gerçeğinden hareketle, elife benzeyen maddî boyları gibi manevî boylarını da dik tutmak isteyenlerin yani toplum içinde başı dik ve alnı açık bir şekilde dolaşabilmek isteyenlerin, işlerini düzgün ve dürüst yapmaları gerektiğini, aksi takdirde işleri düzgün olmayanların, manen belleri bükük olacağı için başı dik olarak dolaşamayacaklarını anlatmaktadır.

Ali Şîr Nevâî (844-906/1441-1501) ise bir beytinde şöyle der:

¹¹ کجی و کوتاهی دیر ملولم دارند راست خواهم الف قامت دلدار کجاست؟

Feleğin eğrilik ve kısalığı beni sıkıyor. Doğru birini istiyorum. Yarın elif boyu nerede?

Gazeline, doğruluktan eser kalmadığı için felekten şikâyet ederek başlayan Nevâî, bu beyitte, felekteki eğriliklerin artık kendisini sıkıttığını söylemekte ve bu sıkıntısını giderecek doğru birilerini ararken aklına gelen sevgilinin elif gibi boyuna sığınmaktadır. Burada sevgilinin elif gibi boyu, doğruluk ve dürüstlüğün simgesi olarak düşünülmektedir.

Elif-boy-doğruluk ilgisinin, bazen bu ilgiyi oluşturan unsurlardan birinin zikredilmeden kurulduğu da görülür. Meselâ Sa'dî-i Şîrâzî (ö. 691-94/1291-94) şöyle der:

¹² تو همچون الف بر قدمها سوار بهایم به روی اندر افتاده خوار

FARS ŞİİRİNDE DOĞRULUK SEMBOLÜ OLARAK ELİF

Hayvanlar, yüz aşağı ve hakirdirler. Oysa sen elif gibi, ayaklar üstünde dikilmiş vaziyettesin.

6. Elif-Elifin Diğer Harflerin Aslı Olması-Doğruluk

Bir yoruma göre alfabe harflerinin aslı eliftir. Diğer bir ifadeyle alfabe harfleri, elifin değişik şekillere girmiş hâlden ibarettir²⁷. Elif ile ilgili bu yorumu, bu harfin doğruluğun sembolü olması bağlamında ele alan Sûzenî-i Semerkandî (ö. 569/1173), Mahmûd b. Abdülkerîm'i [?] övdüğü kasidesinde onun doğruluk ve dürüstlüğünü dile getirirken şöyle der:

چون الف کز راستی اصل حروف معجم است در مقام راستی باشد مقیم
چون الف صدر سرافرازان خود شد لاجرم تا به حرف یا و حرف با و تا و تا و جیم²⁸

Eğer sen doğru ve dürüst olmazsan, aleyhinde konuşanlar olacaktır ve sen de onlara karşı bir şey diyemezsin.” Bu beyitte elif-boy-doğruluk ilgisi de bulunmaktadır. Çünkü doğruluk tavsiye edilirken, “*Boyunu elif gibi dik ve doğru tut*” denmektedir.

FARS ŞİİRİNDE DOĞRULUK SEMBOLÜ OLARAK ELİF

Selmân-ı Sâvecî (ö. 778/1376) de bir beytinde elif ve cim harflerini şöyle ele alır:

37 استواء خط رای او اگر بیند الف از خجالت زین سبب در پیش دارد سر چو جیم

Elif, onun görüş çizgisinin doğruluğunu görürse, utancından cim gibi başını önüne eğer.

Kasidesinde Celâyirli hükümdarı Sultan Üveys'i (757-776/1356-1374) öven Selmân, onun görüş çizgisinin doğruluğundan söz ederken, sembol olarak doğruluk için elifi, eğrilik için de cimi kullanmış ve temsili bir ifadeyle, dosdoğru olan elifin bile onun görüş çizgisinin yanında, utancından başını cim gibi önüne eğdiğini belirtmiştir.

Nîmâ Yûşic (ö. 1338 hş./1959) ise bir şiirinde,

38 توفیر نداده ای الف را از جیم ذره نگرینخته ز شیطان رجیم

Elifi cimden ayırt etmemiş, şeytandan zerre kadar kaçmamışsın.

derken, muhtemelen elifi doğruluğun, cimi de eğriliğin sembolü olarak ele alıp, “doğruluk ile eğrilik arasında bir fark gözetmemişsin”, demek istemiş olmalıdır.

Hallâc-ı Mansûr (ö. 309/922) elif ve dal harflerini şöyle ele alır:

39 ز بار غم الف قدم ار چو دال شود گر از تو روی بیبچم بود ز عین ضلال

Gam yükünden elif boyum dal gibi olur da senden yüz çevirmiş olursam, bu, dalâletin ta kendisi olur.

Korku ile ümit arasında gönlünü elif, boyunu da dal edip, Hakkın gazabından kork ve affından ümitvar ol.

Gönlü elif etmek, sadakat ve doğruluk üzere bulunmak; boyu dal etmek ise Hakkın huzurunda eğilmek yani ibadet etmek anlamında kullanılmıştır.

Felekî-i Şîrvânî (ö. 587/1191) elif ve lam harflerini bir beytinde şöyle yorumlar:

42 ساخته در خدمتت دل چو الف قد چو لام بسته میان خسروان⁴³ پیش تو چون لام الف

Padişahlar sana hizmette gönüllerini elif, boylarını da lam edip, senin huzurunda lam-elif gibi kemer bağlamışlardır.

Yukarıda olduğu gibi burada da gönlü elif etmek, sadakat ve doğruluk üzere bulunmak manasında kullanılmıştır. Boyu lam etmek ise saygı ile eğilmek ve itaat etmek anlamındadır. Bu beyitte elif ve lam harfleri ile ilgili bu değerlendirmeye ilâveten, bu iki harfin birleşmesinden meydana gelen lam-elif (ل) de yazılışı bakımından, kemal-i sadakat ve itaatle kemer bağlamış, emre amade bir nefere benzetilerek yoruma ayrı bir zenginlik katılmıştır.

Ebû Saîd-i Ebû'l-Hayr (357-440/967-1049), elif ve nun harflerini ele aldığı rubaîsinde şöyle der:

44 گاهی چو الف راست گهی چون نونند خلقان تو ای جلال گوناگونند
کز خاطر و فهم آدمی بیرونند در حضرت اجلال چنان مجنونند

Ey celâl sahibi Allah 'ım, senin yaratıkların türlü türlüdürler; bazen elif gibi doğru bazen de nün gibidirler.

Senin azamet ve celâlin karşısında mecnuna döner, akıl ve şuurlarını kaybederler.

Bu beyitte insanların doğruluk ve eğriliği, bu kavramların sembolü olan elif ve nun harfleri ile ifade edilmiştir.

Nâsır-ı Husrev (394-481/1004-1088 [?]) de bir beytinde elif ve nun harflerini şöyle ele alır:

45 چونک الف مردمی کنون نون شد؟ چون الفی بود مردمی به مثل

İnsanlık darbimeselerde elife benzetilirdi. İnsanlık elifi şimdi nasıl nun oldu?

11. Elif-Kendinden Önceki ve Sonraki Harflerle İlgisi-Doğruluk

Elifin kendinden önceki ve sonraki harflerle yazılış bakımından olan ilgisi de, doğruluğun sembolü oluşu bağlamında şairlerin çeşitli değerlendirmelerine konu olmuştur. Meselâ Hâkânî-i Şîrvânî (520-595/1126-1199) elif ve dal harflerinin birlikte yazılışları üzerinde şöyle bir yorum yapar:

خاقان ی اگرچه راست پیوند ی پیوند تو کز نهاد نپسندد
آری همه کز ز راست بگریزد چون دال که با الف نپیوندد⁴⁹

Hâkânî! Doğru tabiatlı birisin ama, senin tabiatın da eğrileri kabul etmiyor.

Hâkânî, yorumunda elifin kendinden önceki harfe bitişirken alt taraftan kıvrılmasını; Sâib ise onun bu durumda bile dik ve doğru duruşunu esas almıştır.

Elifin kendinden önceki lam harfi ile münasebetini ele alan ünlü mutasavvıf şair Abdurrahmân-ı Câmî (817-898/1414-1492) bir şiirinde şöyle der:

52 از همه یکتا شو و تنها نشین
پهلوی هر سفله مشو جانشین
بین که چه سان کج شده در لام الف
گرچه به خود نیست کج اندام الف

Alçakların yanında oturma, hepsinden ayrı dur ve yalnız otur.

Elif, haddizatında eğri boylu değildir ama baksana, lam-elifte nasıl eğrilivermiş.

Onlarla oturup kalkarsan, onlar gibi olursun. Baksana, doğruluğun sembolü olan elif bile tek başına iken düz ve doğru yazıldığı hâlde, eğriliğin sembolü olan lam harfine bitiştiğinde hemen eğriliveriyor, tıpkı lam-elifte olduğu gibi.

Câmî'nin işlediği bu mazmunu ele alan Gelibolulu Mustafa Âlî (948-1008/1541-1600), bir kıtasında bunu daha da zenginleştirerek şöyle der:

53 به الف لام مقدم شده الف بر لام
که مستقیم کند بر کج سقیم قیام
تو راستی مطلب از قرین بد زینهار
الف به لام الف کج بود ز صحبت لام

Elif-lamda elif, lamdan önce gelmiştir. Zira doğru olan, eğri ve hasta olanın üzerinde durur.

İçeriğinin de gösterdiği gibi el-beyan, kendisinden sonra gelen bütün ediplere büyük faydalar sağlamış ve bütün ediplere sağlam bir referans olmuştur⁴².

II. İbn Kuteybe: Edebu’l-kâtib

Ebû Muhammed Abdullah b. Muslim b. Kuteybe (ö. 276/889) hakkında bilgi veren tabakât kitapları onun, dil, nahiv, garîbu’l-Kur’ân, me‘ânî’l-Kur’ân, şiir ve fıkhıta alim bir kişi olduğu konusunda hem fikirlerdir. Nitekim o, bütün bu konularda bir çok eser yazmıştır⁴³. Câhiz ile çağdaş olan İbn Kuteybe, onun aksine Ehl-i Sünnet inancına sıkı bir şekilde bağlı birisidir ve uzun yıllar kadılık da yapmıştır.

C) I. Abbasî Döneminde Zühd Şairleri

1- Ebu'l-Atahiyye

I. Abbasî döneminin en meşhur şairlerinden olan Ebu'l-Atahiyye'nin asıl ismi, İsmail b. el Kasım Süveyd b. Keysan'dır. Künyesi Ebû Ishak, lakabı, Ebu'l-Atahiyye'dir. Şair'in Kufe yakınlarında Aynü't-Temre'de h. 130 (M.748) yılında doğduğu bilinmektedir. Ölüm tarihi üzerinde ise Hicrî 209, 210, 213 gibi farklı görüşler ileri sürülmektedir.²⁷ Halife Mehdi döneminde saraya davet edilen şair, Halife'nin “Utbe” isimli cariyesini şiirlerinde tasvir etmeye başlayınca bir müddet için hapse atılır.

Kitapta okuyucu, *bir yandan tarihî ve sosyal arka plânı ile birlikte Modern Libya edebiyatının şiirini ve öyküsünü tanıırken, diğer yandan son yüz yıl boyunca Libya insanının hayatına damgasını vuran sosyal, ekonomik ve siyasî olayları, bu olayların çok boyutlu etkilerini, bunların toplumun üyelerince nasıl algılandığını ve edebiyatçıların aynasına nasıl yansındığını izleme imkânı bulmaktadır.*

TANITIM

İBN ZÛLÂK'IN (ö. 387/997) “AHBÂRU SÎBEVEYH EL-MİSRÎ” ADLI ESERİ

Yusuf DOĞAN*

İbn Zûlâk'ın *Ahbâru Sîbeveyh el-Misrî* adlı eseri Muhammed b. Sa'd ve Huseyin ed-Dîb'in tahkikleri ile neşredilmiştir (Kahire, 1352/1933). Eser, takrîz, yazıldığı dönemin genel portresi, İbn Zûlâk'ın biyografisi ve tahkikte takip edilen metodun yer aldığı bir mukaddime ile başlar. Sonra eserin asıl metni yer alır. Eserin son tarafında *Terâcîmu Kitabi Ahbâri Sîbeveyh el-Misrî* başlığı yer alır.

Bu hususu kısmen *Ahbaru Sîbeveyh el-Misrî* adlı eserinde görebiliriz.

Ahbâru Sîbeveyh el-Misrî adlı eserin içinde geçen *Sîbeveyh* ismi sebebiyle, meşhur nahiv âlimi Amr b. Osmân eş-Şîrâzî (ö. 180/796) ile ilgili olduğu akla gelebilir. Ancak, hemen belirtelim ki eser, Sîbeveyh el-Misrî olarak meşhur olan Ebû Bekir Muhammed b. Musa b. Abdilazîz el-Kindî ile ilgilidir. Sîbeveyh lakabı ise kendisine, ünlü nahiv âlimi Amr b. Osmân eş-Şîrâzî gibi nahiv ilmüne olan aşırı ilgisi sebebiyle verilmiştir.